
 
 
Постановление Правительства Республики Казахстан от 
22.10.2009 года № 1647 
  

В соответствии с подпунктом 11) статьи 6 Закона Республики Казахстан от 9 ноября 2004 
года «О техническом регулировании», пунктом 6 статьи 18-1 Закона Республики 
Казахстан от 3 мая 2005 года «О торгово-промышленных палатах» Правительство 
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые Правила по определению страны происхождения товара, 
составлению и выдаче акта экспертизы о происхождении товара и оформлению, 
удостоверению и выдаче сертификата о происхождении товара. 

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня первого официального 
опубликования. 

Премьер-Министр  

Республики Казахстан 

К. Масимов 

Утверждены постановлением Правительства Республики Казахстан от 
22.10.2009 года № 1647 

ПРАВИЛА 

по определению страны происхождения товара, составлению и выдаче акта экспертизы о 
происхождении товара и оформлению, удостоверению и выдаче сертификата о 

происхождении товара 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящие Правила по определению страны происхождения товара, составлению и 
выдаче акта экспертизы о происхождении товара и оформлению, удостоверению и 
выдаче сертификата о происхождении товара (далее - Правила) разработаны в 
соответствии с Законом Республики Казахстан от 9 ноября 2004 года «О техническом 
регулировании» и Законом Республики Казахстан от 3 мая 2005 года «О торгово-
промышленных палатах» и устанавливают порядок по определению страны 
происхождения товара, составлению и выдаче акта экспертизы о происхождении товара 
и оформлению, удостоверению и выдаче сертификата о происхождении товара, 
произведенного или подвергнутого достаточной переработке товара в соответствии с 
критериями достаточной переработки товара на территории Республики Казахстан. 

2. Настоящие Правила распространяются на: 

1) уполномоченный орган в области технического регулирования и обеспечения единства 
измерений; 

2) уполномоченный орган по выдаче сертификата о происхождении товара для 
внутреннего обращения; 

3) территориальные торгово-промышленные палаты; 



4) экспертные организации по определению страны происхождения товара; 

5) экспертов-аудиторов по определению страны происхождения товара; 

6) физических или юридических лиц, заинтересованных в получении сертификата о 
происхождении товара. 

3. В настоящих Правилах применяются следующие понятия: 

адвалорная доля - процентная доля стоимости используемых материалов или 
добавленная стоимость, достигающая фиксированной процентной доли в цене «франко-
завод» поставляемого товара; 

выдача сертификата о происхождении товара - выдача заявителю оформленного и 
удостоверенного сертификата о происхождении товара под роспись в журнале 
регистрации выданных сертификатов о происхождении товара; 

доля казахстанского содержания в товаре - процентное содержание стоимости 
используемых казахстанских материалов и затрат производителя товаров на переработку 
товара, осуществляемых на территории Республики Казахстан в конечной стоимости 
товара; 

заявитель - физическое или юридическое лицо, заинтересованное в получении 
сертификата о происхождении товара; 

классификатор продукции по видам экономической деятельности - классификатор 
продукции, устанавливающий порядок классификации и кодирования продукции по 
видам экономической деятельности; 

критерии достаточной переработки товара - один из принципов определения страны 
происхождения товаров, в соответствии с которым товар, если в его производстве 
участвуют две или более страны, считается происходящим из страны, где он был 
подвергнут последней существенной переработке товара, достаточной для придания 
товару его характерных свойств; 

кумулятивный принцип - один из принципов определения страны происхождения 
товаров, в соответствии с которым происхождение товара в результате последовательной 
переработки товара в государствах - участниках Соглашения о создании зоны свободной 
торговли от 15 апреля 1994 года (далее - Соглашение) определяется по стране 
изготовления конечного товара; 

оформление сертификата о происхождении товара - заполнение бланка сертификата о 
происхождении товара; 

реэкспорт - вывоз из страны товаров, ввезенных из-за границы, без их переработки; 

сертификат о происхождении товара - документ, удостоверяющий страну происхождения 
товара и выданный в соответствии с законодательством данного государства или 
государства вывоза, если в государстве вывоза сертификат выдается на основе 
сведений, полученных из страны происхождения товара; 

страна происхождения товара - страна, в которой товар был полностью произведен или 
подвергнут достаточной переработке; 

территориальная торгово-промышленная палата - некоммерческая организация, 
осуществляющая оформление, удостоверение и выдачу сертификата о происхождении 
товара, экспортируемого или реэкспортируемого из Республики Казахстан; 



товар - имущество, реализуемое на территории Республики Казахстан или перемещаемое 
через таможенную границу Республики Казахстан, в том числе электрическая, тепловая и 
иные виды энергии, а также транспортные средства, за исключением транспортных 
средств, используемых для осуществления международных перевозок пассажиров и 
товаров; 

товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности - классификатор товаров, 
включающий в себя товарные группы, позиции, субпозиции, подсубпозиции в виде 
цифрового знака или группы цифровых знаков (кодов). Неотъемлемой частью товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности являются пояснения к позициям на 
любом уровне классификации, а также основные правила интерпретации товарной 
номенклатуры внешнеэкономической деятельности; 

удостоверение сертификата о происхождении товара - заверение подписью лица, 
уполномоченного заверять сертификат о происхождении товара, и печатью органа, 
уполномоченного выдавать сертификат о происхождении товара; 

уполномоченный орган в области технического регулирования и обеспечения единства 
измерений - государственный орган, осуществляющий государственное регулирование в 
области технического регулирования и обеспечения единства измерений; 

уполномоченный орган по выдаче сертификата о происхождении товара для внутреннего 
обращения - государственный орган, уполномоченный Правительством Республики 
Казахстан на выдачу сертификата о происхождении товара для внутреннего обращения; 

цена на условиях «франко-завод» - цена товара, подлежащая уплате производителю, на 
предприятии которого производилась последняя переработка, на условиях «франко-
завод», за исключением любых внутренних налогов, которые уплачены или могут быть 
уплачены при экспорте произведенного товара; 

экспертная организация - юридическое лицо, имеющее в штате эксперта-аудитора по 
определению страны происхождения товара, осуществляющее работы по проведению 
экспертизы происхождения товара; 

эксперт-аудитор по определению страны происхождения товара - специалист, 
аттестованный в порядке, установленном уполномоченным органом в области 
технического регулирования и обеспечения единства измерений; 

экспорт - вывоз из страны отечественных либо ранее ввезенных из-за границы и 
подвергшихся переработке товаров для их реализации на внешнем рынке. 

Глава 2. Определение страны происхождения товара и оформление, удостоверение и 
выдача сертификата о происхождении товара на товары, экспортируемые, 

реэкспортируемые из Республики Казахстан 

§ 1. Определение страны происхождения товара 

4. Для определения страны происхождения товара должно быть установлено, что товар: 

1) полностью казахстанского происхождения; 

2) казахстанского происхождения с учетом критерия достаточной переработки товара; 

3) иностранного происхождения. 



5. Определение товаров, считающихся полностью произведенными в Республике 
Казахстан, производится в соответствии со статьей 34 Таможенного кодекса Республики 
Казахстан. 

6. Если в производстве товара участвуют две и более страны, страной происхождения 
товара считается страна, в которой были осуществлены последние операции по 
переработке товара, отвечающие критериям достаточной переработки товара. 

7. Критерии достаточной переработки товара установлены в пункте 2 статьи 35 
Таможенного кодекса Республики Казахстан. 

8. Основным критерием достаточной переработки товара является изменение кода товара 
по товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности на уровне любого из 
первых четырех знаков, произошедшее в результате переработки товара, за 
исключением товаров, включенных в перечень условий, производственных и 
технологических операций, необходимых для придания товару статуса происхождения 
при использовании в производстве товара третьих стран. 

В данный перечень в качестве одного из условий включено правило адвалорной доли как 
самостоятельно, так и в сочетании с другими критериями достаточной переработки 
товара. 

Для оценки критерия достаточной переработки товара может применяться кумулятивный 
принцип, в соответствии с которым происхождение товара в результате 
последовательной переработки товара в государствах - участниках Соглашения 
определяется по стране изготовления конечного товара. 

Если в производстве конечного товара в одном из государств - участников Соглашения о 
предоставлении преференций используется сырье и материалы, происходящие из других 
государств - участников Соглашения, подтвержденные сертификатом о происхождении 
товара, и подвергаемые поэтапной последующей переработке товара в других 
государствах - участниках Соглашения, то страной происхождения такого товара 
считается страна, где он в последний раз был подвергнут переработке. 

При отсутствии сертификата о происхождении сырья или материалов определение 
страны происхождения конечного товара устанавливается пунктом 2 статьи 35 
Таможенного кодекса Республики Казахстан. 

Для определения страны происхождения товаров, производимых и экспортируемых из 
Республики Казахстан, перечень условий, производственных и технологических 
операций приведен в Правилах определения страны происхождения товаров, 
утвержденных решением Совета глав правительств Содружества Независимых Государств 
от 30 ноября 2000 года, и в Инструкции Европейского экономического сообщества № 
2454/93. 

9. Условия, не отвечающие критериям достаточной переработки товара, установлены в 
пункте 5 статьи 35 Таможенного кодекса Республики Казахстан. 

10. В случае, если применяется правило адвалорной доли, расчет адвалорной доли в 
производстве товара производится в соответствии с пунктом 4 статьи 35 Таможенного 
кодекса Республики Казахстан. 

Расчет адвалорной доли в производстве товара производится по формуле согласно 
приложению 1 к настоящим Правилам. 

11. Определение страны происхождения товаров, поставляемых в разобранном или 
несобранном виде, производится в соответствии со статьей 36 Таможенного кодекса 
Республики Казахстан. 



12. Особенности при определении страны происхождения товаров установлены в статье 
37 Таможенного кодекса Республики Казахстан. 

13. Работы, связанные с экспертизой по определению страны происхождения товара, 
проводятся на договорной основе на основании заявки и представленного заявителем 
пакета документов по перечню, указанному в пункте 16 настоящих Правил. 

14. Экспертиза происхождения товара осуществляется экспертом-аудитором по 
определению страны происхождения товара в течение двадцати четырех часов с момента 
предоставления и регистрации заявки с полным пакетом документов, подтверждающих 
происхождение товара. 

15. Экспертиза происхождения товара включает: 

1) экспертизу документов, подтверждающих происхождение товара, по перечню 
утверждаемому уполномоченным органом в области технического регулирования и 
обеспечения единства измерений; 

2) идентификацию товара по внешним признакам, по маркировке (наименование, тип, 
вид, упаковка, класс, предприятие-изготовитель), при необходимости с выездом на место 
нахождения товара; 

3) экспертизу технологического процесса производства товара с целью установления 
критерия достаточной переработки товара и определения добавленной стоимости товара. 

16. Согласно приложению 2 к настоящим Правилам на проведение экспертизы 
происхождения товара, а также при реэкспорте товара совместно с заявкой 
предъявляются следующие документы: 

1) документы, подтверждающие юридический статус заявителя (для физических лиц, 
занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица 
- паспорт, удостоверение личности, патент или свидетельство индивидуального 
предпринимателя); 

2) оригинал и копия внешнеторгового контракта (договора); 

3) оригинал и копия счета-фактуры или инвойс на товар; 

4) оригинал и копия документов, подтверждающих происхождение товара по перечню, 
утверждаемому уполномоченным органом в области технического регулирования и 
обеспечения единства измерений; 

5) оригинал и копия лицензии на вид деятельности; 

6) оригинал и копия документов для определения критерия достаточной переработки 
товара (стоимость сырья и компонентов, используемых в производстве товара, договоры 
на поставку сырья, счета, платежные поручения, транспортные и другие накладные, 
нормативные и технологические документы, в соответствии с которыми произведен 
товар, расчет себестоимости товара с учетом стоимости используемого сырья или 
компонента иностранного происхождения, калькуляция затрат, добавленная стоимость); 

7) оригинал и копия ветеринарного свидетельства, если товар является товаром 
животного происхождения, речного и морского промыслов; 

8) оригинал и копия складской справки о наличии и количестве товара на складе с 
указанием адреса склада; 



9) оригинал и копия доверенности на представление интересов заявителя; 

10) для плодоовощной продукции: оригинал и копия справки-подтверждения местного 
исполнительного органа соответствующей территориальной единицы Республики 
Казахстан о выращивании заявленной партии продукции на указанной территории и 
договор с производителем продукции, договор на приобретение товара с обязательным 
представлением оригинала или нотариально заверенной копии договора с 
производителем товара. 

Оригиналы документов возвращаются заявителю в течение одного рабочего дня после их 
идентификации с копиями. 

17. В случае необходимости проведения дополнительных исследований экспертная 
организация запрашивает: 

1) оригиналы и копии разрешений, лицензий, документов, удостоверяющих 
происхождение сырья, материалов, комплектующих; 

2) протокол испытаний, выданный аккредитованными испытательными лабораториями 
(центрами), если невозможна идентификация товара без лабораторных испытаний и 
исследований. 

Оригиналы документов возвращаются заявителю в течение одного рабочего дня после их 
идентификации с копиями. 

18. По результатам экспертизы экспертная организация выдает акт экспертизы о 
происхождении товара согласно приложению 3 к настоящим Правилам, составленный 
экспертом-аудитором по определению страны происхождения товара, о том, что товар 
является: 

1) казахстанского происхождения с учетом критерия достаточной переработки товара; 

2) иностранного происхождения. 

19. Проводит экспертизу и подписывает экспертное заключение эксперт-аудитор по 
определению страны происхождения товара, получивший квалификационный аттестат и 
внесенный в реестр экспертов-аудиторов по определению страны происхождения товара. 

20. Заявитель самостоятельно осуществляет выбор экспертной организации. Реестр 
экспертов-аудиторов по определению страны происхождения товара и перечень 
экспертных организаций размещаются на сайте уполномоченного органа в области 
технического регулирования и обеспечения единства измерений. 

21. При реэкспорте товара дополнительно предоставляются документы территориальной 
торгово-промышленной палате, подтверждающие ввоз товара в Республику Казахстан 
(копии сертификата о происхождении товара, грузовой таможенной декларации и 
товаросопроводительных документов). 

§ 2. Оформление, удостоверение и выдача сертификата о происхождении товара 

22. Перед оформлением сертификата о происхождении товара уполномоченное лицо 
территориальной торгово-промышленной палаты составляет заключение об оформлении 
сертификата о происхождении товара. Для этого проводится анализ представленных 
заявителем документов, подтверждающих происхождение товара, и анализ акта 
экспертизы о происхождении товара на предмет его надлежащего оформления. 



23. Оформление, удостоверение и выдача сертификата о происхождении товара 
осуществляется по следующим формам: 

1) сертификат формы «СТ-1» - на товары, вывозимые из Республики Казахстан в страны 
Содружества Независимых Государств; 

2) сертификат формы «А» - на товары, экспортируемые в страны Европейского 
сообщества; 

3) сертификат формы «Оригинал» - на английском или русском языке (определяет 
заявитель) на товары, вывозимые в страны, не указанные в подпунктах 1) и 2) 
настоящего пункта. 

Торгово-промышленная палата осуществляет изготовление бланков сертификата о 
происхождении товара в соответствии с формами бланков, утвержденными 
уполномоченным органом в области технического регулирования и обеспечения единства 
измерений. 

24. Сертификат о происхождении товара оформляется, удостоверяется и выдается в 
течение одного рабочего дня на основании заявления согласно приложению 4 к 
настоящим Правилам и документов, указанных в пункте 2 статьи 18-1 Закона Республики 
Казахстан «О торгово-промышленных палатах». 

Сертификат о происхождении товара на товары, полностью произведенные в Республике 
Казахстан, предусмотренные статьей 34 Таможенного кодекса Республики Казахстан, 
выдается на основании документов, указанных в подпунктах 1) и 3) пункта 2 статьи 18-1 
Закона Республики Казахстан «О торгово-промышленных палатах». 

25. При вывозе товара с таможенной территории Республики Казахстан сертификат о 
происхождении товара оформляется на каждую отправляемую партию товара, которая 
осуществляется одним или несколькими транспортными средствами одному и тому же 
грузополучателю от одного и того же грузоотправителя. 

26. Сертификат о происхождении товара оформляется в трех экземплярах. Оригинал и 
одна копия сертификата выдаются заявителю, а вторая копия хранится в 
территориальной торгово-промышленной палате, выдавшей сертификат о происхождении 
товара. 

27. Сертификат о происхождении товара оформляется, удостоверяется и выдается 
территориальной торгово-промышленной палатой. 

28. Срок действия сертификата о происхождении товара составляет двенадцать месяцев 
со дня его выдачи. 

29. Сертификат о происхождении товара считается недействительным, если в нем 
имеются подчистки, помарки, незаверенные исправления, отсутствуют необходимые 
подписи и (или) печати. 

В случае изменения сведений, содержащихся в сертификате о происхождении товара, 
новый сертификат выдается только после возврата заявителем ранее выданного 
сертификата, который аннулируется и подшивается в качестве обоснования при выдаче 
нового сертификата о происхождении товара, а также при наличии необходимых 
документов, подтверждающих эти изменения. 

30. Оформленные сертификаты выдаются заявителю под роспись в журнале регистрации 
выданных сертификатов о происхождении товара. 



31. Передача сертификатов о происхождении товара другим лицам не допускается. 

32. Копии сертификатов о происхождении товара и документы, на основании которых 
они были выданы, хранятся в территориальной торгово-промышленной палате не менее 
трех лет со дня выдачи сертификата о происхождении товара. 

33. При реэкспорте товаров в рамках государств - участников Соглашения возможна 
выдача заменных сертификатов при наличии копии сертификата формы «СТ-1» страны 
происхождения товара. 

При реэкспорте товаров в рамках государств - участников Соглашения, изготовленных на 
их территориях и завезенных на таможенные территории государств - участников 
Соглашения до вступления в силу Правил определения страны происхождения товаров от 
24 сентября 1993 года, утвержденных решением Совета глав правительств Содружества 
Независимых Государств, возможна выдача сертификата о происхождении товара формы 
«СТ-1». Выдача сертификата возможна при условии предоставления подтверждающих 
документов об изготовителе товара (наименование, с указанием республики Союза 
Советских Социалистических Республик и почтового адреса) и года изготовления товара. 

Глава 3. Определение страны происхождения товара и оформление, удостоверение и 
выдача сертификата о происхождении товара для внутреннего обращения 

§ 1. Определение страны происхождения товара для внутреннего обращения 

34. Для определения страны происхождения товара должно быть установлено, что товар: 

1) полностью казахстанского происхождения; 

2) казахстанского происхождения с учетом критерия достаточной переработки товара. 

35. Определение товаров, считающихся полностью произведенными в Республике 
Казахстан, производится в соответствии со статьей 34 Таможенного кодекса Республики 
Казахстан. 

36. Критерии достаточной переработки товара установлены в пункте 2 статьи 35 
Таможенного кодекса Республики Казахстан. 

37. Основным критерием достаточной переработки товара является изменение кода 
товара по товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности на уровне любого 
из первых четырех знаков, произошедшее в результате переработки товара, за 
исключением товаров, включенных в перечень условий, производственных и 
технологических операций, необходимых для придания товару статуса происхождения 
при использовании в производстве товара третьих стран. 

В данный перечень в качестве одного из условий включено правило адвалорной доли как 
самостоятельно, так и в сочетании с другими критериями достаточной переработки 
товара. 

Для определения страны происхождения товаров, производимых на территории 
специальных экономических зон и свободных складов Республики Казахстан, 
предназначенных для дальнейшего обращения в Казахстане, перечень условий, 
производственных и технологических операций, необходимых для придания товару 
статуса происхождения, в отношении конкретных товаров установлен постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 15 октября 2003 года № 1054 «Об утверждении 
критериев достаточной переработки товаров». 



38. Условия, не отвечающие критериям достаточной переработки товара, установлены в 
пункте 5 статьи 35 Таможенного кодекса Республики Казахстан. 

39. В случае, если применяется правило адвалорной доли, расчет адвалорной доли в 
производстве товара производится в соответствии с пунктом 4 статьи 35 Таможенного 
кодекса Республики Казахстан. 

Расчет адвалорной доли в производстве товара производится по формуле согласно 
приложению 1 к настоящим Правилам. 

40. Определение страны происхождения товаров, поставляемых в разобранном или 
несобранном виде, производится в соответствии со статьей 36 Таможенного кодекса 
Республики Казахстан. 

41. Особенности при определении страны происхождения товара установлены в статье 
37 Таможенного кодекса Республики Казахстан. 

42. Экспертиза по определению страны происхождения товара проводится на договорной 
основе на основании заявки и представленных заявителем документов согласно 
перечню, указанному в пункте 45 настоящих Правил. 

43. Экспертиза происхождения товара осуществляется экспертом-аудитором по 
определению страны происхождения товара в течение двадцати четырех часов с момента 
предоставления и регистрации заявки с полным пакетом документов, подтверждающих 
происхождение товара. 

44. Экспертиза происхождения товара включает: 

1) экспертизу документов, подтверждающих происхождение товара, согласно пункту 45 
настоящих Правил; 

2) идентификацию товара по внешним признакам, по маркировке (наименование, тип, 
упаковка, класс, предприятие-изготовитель), при необходимости с выездом на место 
нахождения товара; 

3) экспертизу технологического процесса при производстве товара с целью установления 
критерия достаточной переработки товара и определения добавленной стоимости товара. 

45. Согласно приложению 5 к настоящим Правилам на проведение экспертизы 
происхождения товара совместно с заявкой предъявляются следующие документы: 

1) документы, подтверждающие юридический статус заявителя (для физических лиц, 
занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица 
- паспорт, удостоверение личности, патент или свидетельство индивидуального 
предпринимателя); 

2) оригинал и копия документов, подтверждающих происхождение товара (договор с 
производителем товара или на приобретение товара, накладные, счета-фактуры, 
документы о перевозке товара); 

3) оригинал и копия лицензии на вид деятельности; 

4) оригинал и копия документов для определения критерия достаточной переработки 
товара (стоимость сырья и компонентов, используемых в производстве товара, договоры 
на поставку сырья, счета, платежные поручения, транспортные и другие накладные, 
нормативные и технологические документы, в соответствии с которыми произведен 



товар, расчет себестоимости товара с учетом стоимости используемого сырья или 
компонента иностранного происхождения, калькуляция затрат, добавленная стоимость); 

5) оригинал и копия ветеринарного свидетельства, если товар является товаром 
животного происхождения, речного и морского промыслов; 

6) оригинал и копия складской справки о наличии и количестве товара на складе с 
указанием адреса склада; 

7) оригинал и копия доверенности на представление интересов заявителя; 

8) для плодоовощной продукции: оригинал и копия справки-подтверждения местного 
исполнительного органа соответствующей территориальной единицы Республики 
Казахстан о выращивании заявленной партии продукции на указанной территории и 
договор с производителем продукции, договор на приобретение товара с обязательным 
представлением оригинала или нотариально заверенной копии договора с 
производителем товара. 

Оригиналы документов возвращаются заявителю в течение одного рабочего дня после их 
идентификации с копиями. 

46. В случае необходимости проведения дополнительных исследований экспертная 
организация запрашивает: 

1) оригиналы и копии разрешений, лицензий, документов, удостоверяющих 
происхождение сырья, материалов, комплектующих; 

2) протокол испытаний, выданный аккредитованными испытательными лабораториями 
(центрами), если невозможна идентификация товара без лабораторных испытаний и 
исследований. 

Оригиналы документов возвращаются заявителю в течение одного рабочего дня после их 
идентификации с копиями. 

47. По результатам экспертизы экспертная организация удостоверяет и выдает акт 
экспертизы о происхождении товара согласно приложению 6 к настоящим Правилам, 
составленный экспертом-аудитором по определению страны происхождения товара, о 
том, что товар является: 

1) полностью казахстанского происхождения; 

2) казахстанского происхождения с учетом критерия достаточной переработки товара. 

48. Проводит экспертизу и подписывает экспертное заключение эксперт-аудитор по 
определению страны происхождения товара, получивший квалификационный аттестат и 
внесенный в реестр экспертов-аудиторов по определению страны происхождения товара. 

49. При установлении происхождения товара, произведенного из товаров (сырья, 
материалов, продукции) полностью казахстанского происхождения, в акте экспертизы о 
происхождении товара необходимо отразить: 

1) технологический процесс изготовления данного товара (нормативный документ, 
технологические инструкции); 

2) поставщиков сырья, материалов и компонентов, использованных при производстве 
товара; 



3) наличие (название, номер) документов об оплате закупленного сырья и компонентов. 

§ 2. Оформление, удостоверение и выдача сертификата о происхождении товара для 
внутреннего обращения 

50. Сертификат о происхождении товара формы «СТ-КZ» оформляется, удостоверяется и 
выдается на бланке согласно приложению 7 к настоящим Правилам. 

Сертификат о происхождении товара формы «CT-KZ» оформляется, удостоверяется и 
выдается на товары: 

1) подвергнутые достаточной переработке в соответствии с критериями достаточной 
переработки товара и вывозимые с территории специальных экономических зон и со 
свободных складов на остальную часть таможенной территории Республики Казахстан; 

2) произведенные или подвергнутые достаточной переработке в соответствии с 
критериями достаточной переработки товара на территории Республики Казахстан и 
реализуемые на таможенной территории Республики Казахстан. 

51. При ввозе товара с территорий специальных экономических зон и со свободных 
складов на остальную часть таможенной территории Республики Казахстан и (или) 
реализации товара на территории Республики Казахстан сертификат о происхождении 
товара формы «CT-KZ» оформляется на поставку товара и выдается производителю или 
уполномоченному им лицу. 

52. Сертификат о происхождении товара формы «СТ-КZ» оформляется, удостоверяется и 
выдается на основании: 

1) заявления согласно приложению 8 к настоящим Правилам; 

2) акта экспертизы о происхождении товара; 

3) документов, предоставленных заявителем на экспертизу, согласно пункту 45 
настоящих Правил; 

4) описи прилагаемых документов. 

53. Сертификат о происхождении товара формы «СТ-КZ» заполняется в соответствии с 
порядком, изложенным в пункте 60 настоящих Правил, удостоверяется уполномоченным 
лицом уполномоченного органа по выдаче сертификата о происхождении товара для 
внутреннего обращения. 

54. Уполномоченный орган по выдаче сертификата о происхождении товара для 
внутреннего обращения организует изготовление бланков сертификата о происхождении 
товара формы «CT-KZ» в соответствии с требованиями настоящих Правил, ведет учет их 
использования, хранения и выдачи. 

55. Сертификат о происхождении товара формы «СТ-КZ» оформляется в трех 
экземплярах: первый является оригиналом, второй и третий - копиями, выполненными на 
защищенных бланках. Подлинник и одна копия сертификата выдаются заявителю, вторая 
копия хранится в уполномоченном органе по выдаче сертификата о происхождении 
товара для внутреннего обращения. 

По требованию заявителя уполномоченный орган по выдаче сертификата о 
происхождении товара для внутреннего обращения выдает необходимое количество 
копий сертификата на незащищенных бланках при предъявлении оригинала сертификата 
о происхождении товара. На лицевой стороне копии в графах бланка «Для служебных 



отметок» или «Дополнительные сведения» производится запись: «Копия верна», дата 
выдачи копии с подписью уполномоченного лица, заверяется печатью уполномоченного 
органа по выдаче сертификата о происхождении товара для внутреннего обращения. 

56. Пустое пространство в заполненных графах сертификата формы «CT-KZ» - графы 6, 
7, 8, 9, 10 - прочеркивается от руки (знаком «Z») во избежание внесения 
дополнительных записей после его удостоверения. 

57. Сертификат о происхождении товара считается недействительным, если в нем 
имеются подчистки, помарки, незаверенные исправления, отсутствуют необходимые 
подписи и (или) печати. Исправления и (или) дополнения в сертификат о происхождении 
товара вносятся путем зачеркивания ошибочной информации и надпечатывания 
скорректированных сведений, заверяемых затем подписью лица, уполномоченного 
заверять сертификат о происхождении товара, и скрепляются печатью уполномоченного 
органа по выдаче сертификата о происхождении товара для внутреннего обращения. 

В случае изменения сведений, содержащихся в графах сертификата, новый сертификат 
выдается только после возврата заявителем ранее выданного сертификата, который 
аннулируется и подшивается в качестве обоснования при выдаче нового, а также при 
наличии необходимых документов, подтверждающих эти изменения. В графе 5 
сертификата формы «CT-KZ» делается отметка «Выдан взамен сертификата» с указанием 
номера и даты аннулированного сертификата (сертификату, выданному взамен 
аннулированного сертификата, присваивается новый регистрационный номер). 

58. Копии сертификата о происхождении товара формы «CT-KZ» и документы, на 
основании которых они были выданы, хранятся в уполномоченном органе по выдаче 
сертификата о происхождении товара для внутреннего обращения в течение трех лет. 

59. Срок действия сертификата о происхождении товара формы «CT-KZ» составляет 
двенадцать месяцев со дня выдачи. 

60. Сертификат формы «СТ-КZ» согласно приложению 7 к настоящим Правилам 
заполняется на государственном или русском языках, в графах сертификата указываются 
следующие сведения о товаре, на который он выдан: 

1) графа 1 - «Производитель товара (наименование и почтовый адрес)» - наименование 
юридического или физического лица, являющегося производителем товара согласно 
документам, подтверждающим юридический статус производителя товара: 

для юридического лица - согласно нотариально заверенной копии свидетельства о 
государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица; 

для физического лица - согласно нотариально заверенной копии документа, 
удостоверяющего личность и нотариально заверенной копии свидетельства о 
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. 

При заполнении графы указывается почтовый адрес производителя, согласно документу, 
подтверждающему фактическое место нахождения производителя товара; 

2) графа 2 «Получатель товара (наименование и почтовый адрес)» - наименование 
юридического или физического лица, являющегося получателем товара согласно 
документам, подтверждающим юридический статус получателя товара: 

для юридического лица - согласно нотариально заверенной копии свидетельства о 
государственной регистрации (перерегистрации) юридического лица; 



для физического лица - согласно нотариально заверенной копии документа, 
удостоверяющего личность и нотариально заверенной копии свидетельства о 
государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. 

При заполнении графы указывается почтовый адрес получателя товара, согласно 
документу, подтверждающему фактическое место нахождения получателя товара. 

Графа «Получатель товара» заполняется только в том случае, если заявителем выступает 
не сам производитель данного товара, а уполномоченное им лицо, представляющее 
интересы производителя товара по доверенности или лицо, которому был продан данный 
товар самим производителем, в графе 5 «Для служебных отметок» указывается 
вышеназванный договор на приобретение товара между производителем товара и 
получателем товара. 

В случае вывоза товара с территории специальных экономических зон и свободных 
складов Республики Казахстан на остальную таможенную территорию Республики 
Казахстан графа 2 «Получатель товара» заполняется аналогично только в случае 
наличия уполномоченного лица (посредника). 

3) графа 3 - «Цель получения сертификата о происхождении товара». Указывается цель 
получения сертификата о происхождении товара; 

4) графа 4 - регистрационный номер сертификата о происхождении товара; страна, 
выдавшая сертификат («Республика Казахстан»); 

5) графа 5 - «Для служебных отметок». Вносятся служебные отметки государственных 
контролирующих органов, а также следующие записи: «Дубликат», «Выдан взамен 
сертификата». В случае наличия получателя товара указывается договор на 
приобретение товара между получателем товара с производителем товара. В случае 
переоформления сертификата указываются все номера сертификатов, на основании 
которых он был переоформлен; 

6) графа 6 - «Номер». Указывается порядковый номер товара; 

7) графа 7 - «Количество мест и вид упаковки». Указываются количество мест и вид 
упаковки товара (партии); 

8) графа 8 - «Описание товара» - коммерческое наименование товара и другие сведения, 
позволяющие произвести однозначную идентификацию товара. 

При заполнении графы указывается код товара по товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности и код товара по Классификатору продукции по 
видам экономической деятельности; 

9) графа 9 - «Критерии происхождения». Указываются следующие критерии 
происхождения товаров: 

П - товар, полностью произведенный в Республике Казахстан; 

Д - товар, подвергнутый достаточной переработке, с указанием первых четырех цифр 
кода (товарной позиции) товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
конечной продукции. При заполнении графы указывается в процентах доля 
казахстанского содержания в товаре. 

Если в сертификате заявлены товары, классифицируемые в различных товарных 
позициях товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности и имеющие 



различные критерии происхождения, то в графе 9 указываются критерии происхождения 
дифференцированно для всех заявленных товаров; 

10) графа 10 - «Вес брутто/нетто (кг)». Указываются весовые либо количественные 
характеристики товара; расхождение между фактическим количеством товара и 
указанным в сертификате не должно превышать 5%; 

11) графа 11 - «Удостоверение». Содержит наименование уполномоченного органа по 
выдаче сертификата о происхождении товара для внутреннего обращения, его адрес, 
печать, дату удостоверения сведений, указанных в сертификате, а также подпись, 
фамилию и инициалы лица, уполномоченного заверить сертификат; 

12) графа 12 - «Декларация заявителя». Указывается наименование страны 
происхождения товара, место и дата декларирования сведений о стране происхождения 
товара, фамилия и инициалы уполномоченного лица заявителя, подпись и печать 
заявителя. 

Глава 4. Выдача сертификата о происхождении товара впоследствии (ретроспективно) 

61. Сертификат о происхождении товара в исключительных случаях выдается после 
экспорта товара, вывоза и реализации товара со свободного склада и свободных 
экономических зон на остальную таможенную территорию Республики Казахстан при 
условии, что сертификат не был выдан в момент осуществления экспорта, а также 
вывоза товаров, производимых на территории свободных складов и свободных 
экономических зон, для реализации в Республике Казахстан из-за ошибки, случайного 
упущения, особых обстоятельств или по техническим причинам. 

62. Территориальная торгово-промышленная палата выдает сертификат о происхождении 
товара впоследствии (ретроспективно) только после проверки того, что сведения, 
содержащиеся в заявлении заявителя, совпадают со сведениями, содержащимися в 
соответствующих экспортных документах, и что сертификат о происхождении товара не 
был выдан, когда экспортировался данный товар. 

Сертификат о происхождении товара, выдаваемый впоследствии (ретроспективно), 
оформляется на основании акта экспертизы о происхождении товара. При этом заявитель 
предъявляет экспертной организации наряду с пакетом документов, предусмотренных 
пунктом 16 настоящих Правил, подтверждение фактической отгрузки товара (экспортная 
грузовая таможенная декларация с отметкой таможенного органа Республики Казахстан 
«Выпуск разрешен»). 

63. Сертификат о происхождении товара, выдаваемый впоследствии (ретроспективно), 
должен содержать в графе 5 сертификата о происхождении товара формы «CT-KZ» 
запись: «Выдан впоследствии» («Issued retrospectively»). 

Глава 5. Выдача дубликата сертификата о происхождении товара 

64. В случае утраты или повреждения сертификата о происхождении товара заявитель 
обращается в письменной форме в уполномоченный орган по выдаче сертификата о 
происхождении товара для внутреннего обращения и территориальную торгово-
промышленную палату, выдавшие сертификат о происхождении товара, с заявлением о 
выдаче дубликата сертификата. Регистрационный номер выданного дубликата 
соответствует регистрационному номеру оригинала. В графе 4 сертификата формы «CT-
KZ» делается запись «Дубликат» («Dublicate») и указывается регистрационный номер и 
дата выдачи оригинала. В графе 12 сертификата о происхождении товара формы «CT-
KZ» указывается дата выдачи дубликата. 

65. Дубликат сертификата действует до истечения срока, на который был выдан 
оригинал. 



Глава 6. Основания для отказа в выдаче сертификата о происхождении товара 

66. Территориальная торгово-промышленная палата отказывает заявителю в выдаче 
сертификата о происхождении товара с обоснованием причин отказа в случаях: 

предоставления ненадлежаще оформленного акта экспертизы о происхождении товара и 
(или) 

непредоставления документов, подтверждающих происхождение товара, по перечню, 
утверждаемому уполномоченным органом в области технического регулирования и 
обеспечения единства измерений. 

Уполномоченный орган по выдаче сертификата о происхождении товара для внутреннего 
обращения отказывает заявителю в выдаче сертификата о происхождении товара с 
обоснованием причин отказа в случаях: 

предоставления ненадлежаще оформленного акта экспертизы о происхождении товара и 
(или) 

непредоставления документов, подтверждающих происхождение товара, по перечню, 
указанному в пункте 45 настоящих Правил. 

67. Срок выдачи сертификата о происхождении товара или письменного мотивированного 
решения об отказе в его выдаче не может превышать один рабочий день, а в случаях, 
предусмотренных статьей 34 Таможенного кодекса Республики Казахстан, - два рабочих 
дня со дня регистрации заявления в территориальной торгово-промышленной палате. 

Приложение 1 к Правилам по определению страны происхождения товара, 
составлению и выдаче акта экспертизы о происхождении товара и оформлению, 

удостоверению и выдаче сертификата о происхождении товара 

Расчет адвалорной доли в производстве товара 

Д.ад.доли. = × 100%, 

где, Д.ад.доли. - адвалорная доля в производстве товара, %; 

С ин.мат. - стоимость сырья и материалов иностранного происхождения; 

С гот.пр. - стоимость готовой продукции по цене «франко-завод». 

Приложение 2 к Правилам по определению страны происхождения товара, 
составлению и выдаче акта экспертизы о происхождении товара и оформлению, 

удостоверению и выдаче сертификата о происхождении товара 

Форма образца заявки 

на проведение экспертизы происхождения товара, экспортируемого из Республики 
Казахстан, 

реэкспортируемого из Республики Казахстан 

_________________________________________________________________________ 



(наименование экспертной организации) 

_________________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Заявка № 

от «____» _____________ 20 ___ г. 

Просим провести экспертизу происхождения товара на ______________ языке на 
основании следующих реквизитов: 

1. Отправитель товара, его адрес, телефон, факс 
____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________
__________________________________ 

2. Получатель товара, адрес, страна 
___________________________________________________________________________
___ 

___________________________________________________________________________
__________________________________ 

3. Изготовитель товара, его адрес, страна (копии документов, подтверждающие 
происхождение товара: № договора, накладные, 

счет-фактура и др.) 
___________________________________________________________________________
_________________ 

___________________________________________________________________________
__________________________________ 

4. Внешнеторговый контракт (договор), его дата 
___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________
__________________________________ 

5. Станция (пункт) отправления 
___________________________________________________________________________
______ 

___________________________________________________________________________
__________________________________ 

6. Станция (пункт) назначения 
___________________________________________________________________________
_______ 

___________________________________________________________________________
__________________________________ 



7. Вид и количество транспорта 
___________________________________________________________________________
______ 

8. Инвойс (счет-фактура), №, дата 
___________________________________________________________________________
____ 

9. Разрешение на экспорт и/или лицензия 
________________________________________________________________________ 

10. Характер сделки: продажа, бартер, консигнация 
________________________________________________________________ 

11. Точное наименование товара 
___________________________________________________________________________
_____ 

___________________________________________________________________________
__________________________________ 

12. Масса брутто/нетто, кг 
___________________________________________________________________________
___________ 

13. Количество мест товара и вид упаковки 
_______________________________________________________________________ 

14. Маркировка на товаре и на упаковке товара 
____________________________________________________________________ 

15. Стоимость товара в тенге 
___________________________________________________________________________
________ 

16. Расчетный счет, отделение банка 
___________________________________________________________________________
__ 

___________________________________________________________________________
__________________________________ 

17. РНН заявителя 
___________________________________________________________________________
_________________ 

18. Ф.И.О. руководителя, телефон 
___________________________________________________________________________
____ 

Оплату гарантируем. 

За достоверность сведений, содержащихся в настоящей заявке и представленных 
документах, несем ответственность в соответствии с действующим законодательством 
Республики Казахстан. 

Место печати Подпись руководителя 



Приложение 3 к Правилам по определению страны происхождения товара, 
составлению и выдаче акта экспертизы о происхождении товара и оформлению, 

удостоверению и выдаче сертификата о происхождении товара 

_______________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

Акт экспертизы №____ 

о происхождении товара, экспортируемого из Республики Казахстан, реэкспортируемого 
из Республики Казахстан 

1. Эксперт 
___________________________________________________________________________
______________________________ 

2. Дата составления акта 
___________________________________________________________________________
__________________ 

3. Основание для проведения экспертизы 
___________________________________________________________________________
___ 

4. Наименование товара 
___________________________________________________________________________
__________________ 

___________________________________________________________________________
________________________________________ 

5. Количество 
___________________________________________________________________________
___________________________ 

___________________________________________________________________________
________________________________________ 

(мест, вес брутто и нетто, штук, комплектов, м, объем) 

6. Контракт 
___________________________________________________________________________
_____________________________ 

______________________________ Инвойс 
___________________________________________________________________________
__ 

7. Экспортер 
___________________________________________________________________________
____________________________ 

___________________________________________________________________________
________________________________________ 



8. Изготовитель 
___________________________________________________________________________
__________________________ 

___________________________________________________________________________
________________________________________ 

9. Покупатель, страна 
___________________________________________________________________________
_____________________ 

___________________________________________________________________________
________________________________________ 

10. Транспортные средства, 
___________________________________________________________________________
_______________ 

маршрут следования 
___________________________________________________________________________
______________________ 

11. Вид упаковки, маркировка 
___________________________________________________________________________
______________ 

12. Предъявленная документация 
___________________________________________________________________________
___________ 

___________________________________________________________________________
________________________________________ 

13. Экспертизой установлено 
___________________________________________________________________________
______________ 

___________________________________________________________________________
________________________________________ 

14. Приложение на _______________ листах является неотъемлемой частью настоящего 
акта. 

оборотная сторона акта экспертизы о происхождении товара № _________ 

15. Заключение: на основании вышеизложенного товар может быть определен как 
____________________________________________ 

_______________________________________________ в количестве, указанном в 
пункте 5 настоящего акта. 

Критерии происхождения 
___________________________________________________________________________
_________________ 

Подпись эксперта ___________________________ Ознакомлен представитель 
________________________________________________ 



Место печати Ф.И.О., подпись 

Дата начала экспертизы _________________________________ Дата окончания 
экспертизы ____________________________________ 

Место печати ___________20____г. 

Акт экспертизы о происхождении товара и его копии, незаверенные оригинальной 
подписью эксперта и оттиском печати, недействительны. 

Приложение 4 к Правилам по определению страны происхождения товара, 
составлению и выдаче акта экспертизы о происхождении товара и оформлению, 

удостоверению и выдаче сертификата о происхождении товара 

Форма образца заявки 

на получение сертификата о происхождении товара, экспортируемого из Республики 
Казахстан, реэкспортируемого из Республики Казахстан 

_________________________________________________________________________ 

(наименование уполномоченного органа) 

Руководителю торгово-промышленной палаты 

по _________________области/города 

республиканского значения 

_______________________ 

(Ф.И.О.) 

Заявка № 

от «____» ______________ 20 ___ г. 

Просим выдать сертификат о происхождении товара на __________________ языке на 
основании акта экспертизы о происхождении 

товара № ____________ от «____» _________________ 20 ___ г., выданного 

___________________________________________________________________________
__________________________________________ 

(наименование организации, уполномоченной на проведение экспертизы происхождения 
товара) 

и следующих реквизитов: 

1. Отправитель товара, его адрес, телефон, факс 
________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 



2. Получатель товара, адрес, страна 
___________________________________________________________________________
_______ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

3. Наименование товара 
___________________________________________________________________________
_________________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

4. Масса брутто/нетто, кг 
___________________________________________________________________________
________________ 

5. Количество мест товара и вид упаковки 
___________________________________________________________________________
_ 

6. Станция (пункт) отправления 
___________________________________________________________________________
__________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

7. Станция (пункт) назначения 
___________________________________________________________________________
___________ 

8. Вид и количество транспорта 
___________________________________________________________________________
__________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

9. Разрешение на экспорт и/или лицензия 
___________________________________________________________________________
__ 

10. Стоимость товара в тенге 
___________________________________________________________________________
_____________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

11. Расчетный счет, отделение банка 
___________________________________________________________________________
______ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 



12. РНН заявителя 
___________________________________________________________________________
______________________ 

13. Ф.И.О. руководителя, телефон 
___________________________________________________________________________
_________ 

За достоверность сведений, содержащихся в данной заявке и представленных 
документах, несем ответственность в соответствии с действующим законодательством 
Республики Казахстан. 

Место печати Подпись руководителя 

Приложение 5 к Правилам по определению страны происхождения товара, 
составлению и выдаче акта экспертизы о происхождении товара и оформлению, 

удостоверению и выдаче сертификата о происхождении товара 

Форма образца заявки 

на проведение экспертизы происхождения товара для внутреннего обращения 

_______________________________________________________________________ 

(экспертная организация) 

_______________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Заявка № 

от «____» _______________ 20 __ г. 

Просим провести экспертизу происхождения товара на __________________ языке на 
основании следующих реквизитов: 

1. Производитель товара, его адрес, телефон, факс 
______________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

2. Получатель товара, адрес, страна 
___________________________________________________________________________
_______ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

3. Точное наименование товара 
___________________________________________________________________________
__________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 



4. Масса брутто/нетто, кг 
___________________________________________________________________________
________________ 

5. Количество мест товара и вид упаковки 
___________________________________________________________________________
_ 

6. Маркировка на товаре и на упаковке товара 
_________________________________________________________________________ 

7. Стоимость товара в тенге 
___________________________________________________________________________
_____________ 

8. Расчетный счет, отделение банка 
___________________________________________________________________________
_______ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

9. РНН заявителя 
___________________________________________________________________________
_______________________ 

10. Ф.И.О. руководителя, телефон 
___________________________________________________________________________
________ 

Оплату гарантируем. 

За достоверность сведений, содержащихся в настоящей заявке и представленных 
документах, несем ответственность в соответствии с действующим законодательством 
Республики Казахстан. 

Место печати Подпись руководителя 

Приложение 6 к Правилам по определению страны происхождения товара, 
составлению и выдаче акта экспертизы о происхождении товара и оформлению, 

удостоверению и выдаче сертификата о происхождении товара 

________________________________________________________________________ 

(наименование организации) 

Акт экспертизы № ______ 

о происхождении товара для внутреннего обращения 

1. Производитель товара 
___________________________________________________________________________
________________ 

2. Дата составления акта 
___________________________________________________________________________
________________ 



3. Основание для проведения экспертизы 
___________________________________________________________________________
_ 

4. Наименование товара 
___________________________________________________________________________
________________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

5. Количество 
___________________________________________________________________________
_________________________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

(мест, вес брутто и нетто, штук, комплектов, м, объем) 

6. Контракт 
___________________________________________________________________________
___________________________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

7. Получатель товара 
___________________________________________________________________________
___________________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

8. Вид упаковки, маркировка 
___________________________________________________________________________
_____________ 

9. Предъявленная документация 
___________________________________________________________________________
__________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

10. Экспертизой установлено 
___________________________________________________________________________
____________ 

___________________________________________________________________________
______________________________________ 

11. Приложение на ____________ листах является неотъемлемой частью настоящего 
акта. 

12. Заключение: на основании вышеизложенного товар может быть определен как 
__________________________________________ 



_______________________________________________ в количестве, указанном в 
пункте 5 настоящего акта. 

Критерии происхождения 
___________________________________________________________________________
_______________ 

Подпись эксперта _____________________________ Ознакомлен представитель 
____________________________ 

Место печати Ф.И.О. подпись 

Дата начала экспертизы _____________________________ Дата окончания экспертизы 
______________________________________ 

____________________ 20 __ г. 

Акт экспертизы о происхождении товара и его копии, незаверенные оригинальной 
подписью эксперта и оттиском печати, недействительны. 

Приложение 7 к Правилам по определению страны происхождения товара, 
составлению и выдаче акта экспертизы о происхождении товара и оформлению, 

удостоверению и выдаче сертификата о происхождении товара 

1. Производитель товара 

(наименование и почтовый адрес) 

4. № __________________________ 

Сертификат о происхождении товара 

Форма CT-KZ 

Выдан в Республике Казахстан 
2. Получатель товара 

(наименование и почтовый адрес) 

5. Для служебных отметок 

3. Цель получения сертификата о 
происхождении товара 

6. Номер 

7. 
Количество 
мест и вид 
упаковки 

8. Описание 
товара 

9. Критерии 
происхождения 

10. Вес брутто/нетто (кг) 

11. Удостоверение: 

Настоящим удостоверяется, что декларация 
заявителя соответствует действительности 

___________________ ________________ 

Наименование Адрес 

___________________ ________________ 

Ф.И.О. Подпись 

___________________ ________________ 

Дата Печать 

12. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что 
вышеприведенные сведения 
соответствуют действительности, что все 
товары полностью произведены или 
подвергнуты достаточной 
обработке/переработке в Республике 
Казахстан, и, что все они отвечают 
требованиям происхождения, 
установленным в отношении таких 
товаров 

___________________ 
________________ 



Ф.И.О. Подпись 

___________________ 
________________ 

Дата Печать 
    

Дополнительный лист сертификата № ____ 

о происхождении товара формы «CT-KZ» 

6. 

№ 
п/п 

7. Количество 
мест и вид 
упаковки 

8. Описание товара 9. Критерии происхождения 10. Вес (кг) 

Брутто 

Нетто 
11. Удостоверение: 

Настоящим удостоверяется, что 
декларация заявителя соответствует 
действительности 

___________________ ________________ 

Наименование Адрес 

___________________ ________________ 

Ф.И.О. Подпись 

___________________ ________________ 

Дата Печать 

12. Декларация заявителя 

Нижеподписавшийся заявляет, что 
вышеприведенные сведения соответствуют 
действительности, что все товары полностью 
произведены или подвергнуты достаточной 
обработке/переработке в Республике 
Казахстан, и, что все они отвечают 
требованиям происхождения, установленным 
в отношении таких товаров 

___________________ ________________ 

Ф.И.О. Подпись 

___________________ ________________ 

Дата Печать 

Приложение 8 к Правилам по определению страны происхождения товара, 
составлению и выдаче акта экспертизы о происхождении товара и оформлению, 

удостоверению и выдаче сертификата о происхождении товара 

Форма образца заявки 

на получение сертификата о происхождении товара для внутреннего обращения 

_____________________________________________________________________ 

(наименование министерства, ведомства) 

Директору Департамента 

Комитета по техническому 

регулированию и метрологии 

по __________________________________ 



области/города республиканского значения 

_____________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Заявка № 

от «____» ____________ 20 __ г. 

Просим выдать сертификат о происхождении товара на __________________ языке на 
основании акта экспертизы о происхождении 

товара № ____________ от «____» _________________ 20 ___ г., выданного 

___________________________________________________________________________
__________________________________________ 

(наименование организации, уполномоченной на проведение экспертизы происхождения 
товара) 

и следующих реквизитов: 

1. Производитель товара, его адрес, телефон, факс 
_______________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________
_______________________________________ 

2. Получатель товара, адрес, страна 
___________________________________________________________________________
________ 

___________________________________________________________________________
_______________________________________ 

3. Наименование товара 
___________________________________________________________________________
_________________ 

___________________________________________________________________________
_______________________________________ 

4. Масса брутто/нетто, кг 
___________________________________________________________________________
_________________ 

5. Количество мест товара и вид упаковки 
___________________________________________________________________________
__ 

6. Стоимость товара в тенге 
___________________________________________________________________________
______________ 



7. РНН заявителя 
___________________________________________________________________________
_______________________ 

8. Ф.И.О. руководителя, телефон 
___________________________________________________________________________
__________ 

За достоверность сведений, содержащихся в данной заявке и представленных 
документах, несем ответственность в соответствии с действующим законодательством 
Республики Казахстан. 

Место печати Подпись руководителя 

 

 


	Постановление Правительства Республики Казахстан от 22.10.2009 года № 1647

